

FINANCIERA SOLIDARIA S.A.

ESTADO DE LA SITUACIÓN FINANCIERA
Al 30 de Septiembre del 2025
(Cifras en Lempiras)

DESCRIPCIÓN	Saldo	DESCRIPCIÓN	Saldo
<u>ACTIVO</u>		<u>PASIVO</u>	
DISPONIBILIDADES	338,067,499	DEPÓSITOS	1,129,906,954
INVERSIONES FINANCIERAS	130,167,800	Cuenta de Cheque	-
Entidades Oficiales	-	Cuentas de Ahorro	193,068,671
Disponibilidad Inmediata	-	Depósitos a Plazo	928,215,803
Acciones y Participaciones	77,800	Otros Depósitos	137,883
Instrumentos Financieros Derivados	-	Costo Financiero por Pagar sobre Depósitos	8,484,596
Otras Inversiones	130,090,000	OBLIGACIONES BANCARIAS	544,719,834
Rendimiento Financiero por Cobrar	0	Préstamos Sectoriales	151,282,012
Estimacion por Deterioro Acumulado (-)	-	Créditos y Obligaciones Bancarias	389,640,859
PRESTAMOS, DESCUENTOS Y NEGOCIACIONES	1,523,307,296	Instrumentos Financieros Derivados	-
Vigentes	1,402,840,141	Obligaciones por Activos Arrendados	-
Atrasados	12,879,035	Costo Financiero por Pagar sobre Obligaciones Financieras	3,796,962
Vencidos	8,084,774	CUENTAS POR PAGAR	8,712,711
Refinanciados	98,426,434	OBLIGACIONES SUBORDINADAS A TERMINO	-
En Ejecución Judicial	3,807,228	PROVISIONES	79,801,712
Rendimientos Financieros por Cobrar	46,003,404	OTROS PASIVOS	40,039,095
Subsidios sobre préstamos (-)	-	TOTAL PASIVO	1,803,180,305
Estimación por Deterioro Acumulado	(48,733,720)	<u>PATRIMONIO NETO</u>	
CUENTAS POR COBRAR	2,537,559	CAPITAL PRIMARIO	177,656,000
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA, GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN Y OPERACIONES DISCONTINUADAS	776,634	CAPITAL COMPLEMENTARIO	42,531,008
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES	-	Reservas	0.00
PROPIEDADES DE INVERSION	-	Resultados de Ejercicios Anteriores	18,109,182
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	35,547,472	Resultados del Ejercicio	24,421,826
Activos Físicos	102,503,982	Otros	-
Depreciacion acumulada	(66,956,509)	PATRIMONIO RESTRINGIDO NO DISTRIBUIBLE	19,340,921
Estimación por Deterioro Acumulado de Propiedades, Planta y Equipo (-)	-	TOTAL PATRIMONIO	239,527,930
OTROS ACTIVOS	12,303,974	TOTAL PASIVO + PATRIMONIO	2,042,708,235
TOTAL ACTIVOS	2,042,708,235	PASIVOS CONTINGENTES	-
ACTIVOS CONTINGENTES	-	TOTAL PASIVO + PATRIMONIO + CONTINGENTES	2,042,708,235
TOTAL ACTIVO + CONTINGENTES	2,042,708,235		

Francisco Madrid
Gerente General

Nancy Guadamuz
Contador General

Carlos Pineda
Auditor Interno

FINANCIERA SOLIDARIA S.A.

ESTADO DE RESULTADO
Al 30 de Septiembre del 2025
(Cifras en Lempiras)

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
Al 30 de Septiembre del 2025
(Cifras en Lempiras)

DESCRIPCIÓN	
PRODUCTOS FINANCIEROS	356,736,408
Intereses	313,241,119
Comisiones	30,640,740
Ganancias por cambios en el valor razonable de Activos y Pasivos Financieros	-
Ganancias por Venta de activos y Pasivos Financieros	-
Otros Ingresos	12,854,549
GASTOS FINANCIEROS	127,897,885
Intereses	126,200,278
Comisiones	1,033,860
Perdida por cambios en el valor razonable de Activos y Pasivos Financieros	-
Perdida por venta de Activos y Pasivos Financieros	-
Otros Gastos	663,746
UTILIDAD FINANCIERA	228,838,523
PRODUCTOS POR SERVICIO	4,376,334
Ganancia por cambios en el valor razonable de Activos y Pasivos	-
Ganancia en venta de activos y Pasivos	1,541,721
Arrendamientos Operativos	-
Servicios Diversos	2,834,613
GASTOS OPERACIONALES	198,954,382
Gastos de Administración	162,007,488
Perdida por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	-
Perdida en venta de Activos y Pasivos	-
Deterioro de Activos Financieros	26,115,975
Depreciaciones y amortizaciones	4,792,093
Provisiones	-
Gastos Diversos	6,038,826
UTILIDAD DE OPERACIÓN	34,260,474
INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES	2,003,467
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA	36,263,941
IMPUESTO SOBRE LA RENTA	11,842,115
UTILIDAD O RENTA NETA	24,421,826

DESCRIPCIÓN		
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN		
Intereses (neto)	-	
Comisiones (neto)	-	
Servicios (neto)	-	
Pago por gastos de administración	(172,838,407)	
Ganancia o pérdida por negociación de títulos-valores (neto)	-	
Ganancia o pérdida por tenencia o explotación de bienes recibidos en pago (neto)	-	
Inversiones (neto)	(50,012,100)	
Préstamos descuentos y negociaciones (neto)	(145,417,580)	
Depósitos (neto)	159,927,657	
Cuentas por Cobrar y Pagar (neto)	18,258,242	
Venta de bienes recibidos en pago	-	
Otros ingresos y egresos (neto)	197,040,764	
Flujo de Efectivo Neto de Actividades de Operación		6,958,577
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
Inversiones permanentes en acciones (neto)	-	
Dividendos recibidos	-	
Bienes muebles e inmuebles (neto)	-	
Otras entradas y salidas de inversión (neto)	(5,306,209)	
Flujo neto de efectivo procedente de actividades de inversión		(5,306,209)
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		
Obligaciones financieras (neto)	65,933,333	
Valores, Títulos y Obligaciones en Circulación (neto)	-	
Capital contable	-	
Otras entradas y salidas de financiación (neto)	(32,047,704)	
Flujo neto de efectivo procedente de actividades de financiación		33,885,629
Total Actividades Flujo de Efectivo		35,537,997
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al		35,537,997
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del período	302,529,502	
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del período	338,067,499	

INDICADORES FINANCIEROS

	sep-25	sep-24
Morosidad de Cartera	2.76%	2.82%
	sep-25	sep-24
Indice de Adecuacion de Capital	17.17%	19.96%
Indice Partes Relacionadas	1.70%	0.38%
Calce de Moneda Extranjera	3.22%	0.29%
Ratio de Liquidez	215.78	272.14
Indices de Rentabilidad	sep-25	sep-24
Rendimiento sobre Patrimonio (ROE)	14.79%	10.45%
Rendimiento Sobre Activos Reales Promedio (ROA)	1.73%	1.19%
	sep-25	sep-24
Suficiencia (Insuficiencia) de Reservas	L. 1,000,053	L. 830,107
Cobertura de Reservas	112.30%	122.82%

Francisco Madrid
Gerente General

Nancy Guadamuz
Contador General

Carlos Pineda
Auditor Interno

Nota: La emisión de los Estados Financieros Básicos y sus notas explicativas son responsabilidad de la Administración Superior de la Institución Financiera.